
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2020 Nº 1048 – Quinta-feira, 20 de agosto de 2020. Pag.01/02 
 

 
DECRETO 

 

DECRETO MUN IC IP A L Nº  0 3 4 /2 02 0  

DISPÕE SOBRE PONTO 

FACULTATIVO NOS 

ÓRGÃOS PÚBLICOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE EMAS, Estado da Paraíba, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município. 

  

CONSIDERANDO o dia 21 de agosto será comemorado o Dia 
do Servidor Público, LC Nº 037/2019, Art. 187. 

  

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica estabelecido ponto facultativo o dia 21de agosto de 

2020, em razão da comemoração do Dia do Servidor Público. 
Art. 2º O disposto neste decreto não se aplica à Secretaria de 

Saúde, além de outras unidades cujas atividades não possam sofrer solução 

de continuidade. 
 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
   PUBLIQUE-SE, 

   REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE. 

   

                              Emas, 20 de agosto de 2020. 

José William Segundo Madruga 
Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2020 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 

00020/2020, que objetiva: Contratação de empresa para aquisição de 

material de construção, hidráulico e elétrico para reforma, para atender as 

necessidades do município de Emas-PB; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: IRMAOS MIGUEL LTDA - R$ 

202.865,96. 

Emas - PB, 06 de Agosto de 2020 
JOSÉ WILLIAM SEGUNDO MADRUGA-Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00012/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DP00012/2020, que objetiva: 

Aquisição de teste rápido IGG e IGM (Covid-19), para atender a demanda 
do município de Emas-PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a: FARMAGUEDES COMERCIO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 49.000,00. 
Emas - PB, 12 de Agosto de 2020 

JOSÉ WILLIAM SEGUNDO MADRUGA - Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00013/2020 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DP00013/2020, que objetiva: Locação 

de gerador, para suprir necessidades do centro de atendimento ao Covid-19, 

devido as constantes quedas de energia no município de Emas-PB, durante 
o enfrentamento a pandemia do Covid-19; RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MAMUTE PRODUCOES E 

SERVICOS LTDA - R$ 33.000,00. 
Emas - PB, 14 de Agosto de 2020 

JOSÉ WILLIAM SEGUNDO MADRUGA - Prefeito 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material de 

construção, hidráulico e elétrico, para atender as necessidades do município 

de Emas-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00020/2020. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.020 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, 02.050 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02.060 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 02.070 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA; 02.080 SECRETARIA DE SAÚDE. Recursos 

Próprios das secretarias solicitantes, na Fonte: 1001 – Recursos ordinários 

elemento de despesa nº 3.3.90.30. -Material de consumo. VIGÊNCIA: 

até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00053/2020 - 06.08.20 - IRMAOS 

MIGUEL LTDA - R$ 202.865,96. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de teste rápido IGG e IGM (Covid-19), para atender a 

demanda do município de Emas-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 

de Licitação nº DP00012/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de Emas: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.090 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10 301 

1004 2050 Bloco de Custeio das Ações de Serviços Públicos de Saúde da 

Atenção Básica ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30 - Material de 

Consumo FONTE: 1214 - SUS.. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Emas e: CT Nº 00055/2020 - 12.08.20 - FARMAGUEDES COMERCIO 

DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 49.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO 

MUNICÍPIO DE EMAS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 

nº 0001/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção da merenda escolar; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 - Material de consumo. FONTE DE 

RECURSOS: 1001 – Ordinário; 1122 – PNAE. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Emas e: CT Nº 00058/2020 – 14.08.20 – ANTONIO A 

AMARAL JUNIOR-ME, CNPJ nº 18.044.711/0001-23 - R$ 6.528,48 (seis 

mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos; CT Nº 

00059/2020 - 13.08.20 – BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA-EPP, 

CNPJ nº 09.323.745/0001-66 - R$ 95.113,38 (noventa e cinco mil cento e 

treze reais e trinta e oito centavos). 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2020 Nº 1048 – Quinta-feira, 20 de agosto de 2020. Pag.02/02 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de gerador, para suprir necessidades do centro de 

atendimento ao Covid-19, devido as constantes quedas de energia no 

município de Emas-PB, durante o enfrentamento a pandemia do Covid-19. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00013/2020. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301 1004 2050 Bloco de 

Custeio das Ações de Serviços Públicos de Saúde da Atenção Básica 

ELEMENTO DE DESPESA 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica FONTE: 1211 - SUS. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Emas e: CT Nº 00061/2020 - 18.08.20 - MAMUTE PRODUCOES E 

SERVICOS LTDA - R$ 33.000,00. 


